
Consorzio Industriale Provinciale

Medio Campidano ■ Villacidro

Kiiinionc Consigtio dì Amministrazione del 18.02.2021 Deliberazione n° IO

Membri inlervcnuli: Presemi Assenti

Luca Argiolas Presidente X

Sandro Alzori Consigliere X

Raimondo Mocci Consigliere X

Collegio dei Revisori:

Atiionio Serrcli Presidente X

Rranccsca Nocern Componente X

Alessandro Pirino Componente X

IIP
gìilif AQwUoi»

ArMiliit

IMEKISO uuim

Scgreturio: Giuseppe LurulTa

OGGETTO

CESSIONE IN LOCAZIONE IMMOBILE CONSORTILE COMPARTO DI SUB-COMPARTO

EX-SNIA-AMPLIAMENTO AZIENDA EORTEZZA PORTE H FINESTRE SRL

RELAZIONE

Richìamntii Ui precedente Deliberazione n. 117 dei 30.11.2017 con la quale il CdA dispose di

cedere in locazione alTazicnda FORTEZZA l'ORTE E FINESTRE Srl la porzione di immobile

consortile denominato Rustico cx-SNIA e il relativo contrailo di locazione del 19.12.2017

registralo al n. 1127;

Preso atto che l'azienda FORTEZZ.A PORTE E FINESTRE Srl. con nota prol. n. 4535 del
09.11.2020. così come rettificala con nota prot. n. 320 del 21.01.2021. ha presentato istanza di

concessione in locazione della porzione dcH'immobilc denominalo ex Snia posta sui due livelli

sovra.sianii la porzione degli ufiìci già locali. po.sli al Piano Terra, da destinare all'ampliamenlo
della zona iilllci e servizi anche in relazione al]'e.sigenza di maggior distanziamento legata

alTcmergenza C0VID-I9;

Che detta porzione di immobile non è stala interessata dall'intervento di rislrullurazione promosso
dal Consorzio nei primi anni 2000 e che dunque al momemo risulta accatastata quale unità

collabente:

Che con noia prot. n. 807 de! 17.02.2021. l'azienda FORTEZZA PORTE E FINESTRE Srl ha

integrato la citata istanza specificando il proprio impegno a realizzare a propria cura e spe.se. senza
diritto di rivai.sa. i lavori di ri.sirutturazione edilizia e impianii.siica. compreso l'inter\'enio di

companimentazione e separazione rispetto alle restanti parti di immobile attualmente non in

condizioni di sicurezza, nonché tutte le relative pratiche lecnico-amministraiivc sino

all'ottcnimenlo dell'agibilità e l'aggiornamento delfaccatastamentu presso l'Agenzia delle
Entrale:

Visto lo schema di contralto predi.sposto dagli uffici:

Tutto ciò esposto il Presidente chiede ai consiglieri di volersi esprimere in merito.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

♦ Uditi il Presidente e i Consiglieri:
♦ Visti gli atti e i documenti citali in relazione:



♦ Considerato che non si registrano osservazioni da pane del Collegio dei Revisori dei Comi;
♦ Unanime

DELIBERA

I ) di concedere in locazione all'azienda FORTEZZA PORTE E FINESTRE Srl la porzione di

imntobilc consortile denominalo Rustico ex-SNIA quale anipilamento della concessione in

locazione altualmenle in essere, alle condizioni previste nello schema di contratto di
locazione, che si allega alla presente deliberazione per fame parte integrante e sostanziale,

con decorrenza dalia soltcscrizionc del relativo verbale di consegna:

2) di riferire le somme previste in entrata sul cap. 3.08.01.0 "Aflìlti di immobili industriali" del

bilancio di previsione in corso.

II&PRHS

no! s)

IL SEGRETA ALIZZANTE

a)

y/STO DEL DIRETTORE PROPONENTE

PARERE DI REGOLARITÀ ' TECNICA Il Respomahile del Procedimenio

Favorevole

PA RERE DI REGOLARITÀ ' CONTABILE Il Responsabile della Rafiioneria

Favorevole

Si altcsia die la presente deliberazione ò stata pubblicata all'Albo Consortile in data 1 3 APR. 2021
e vi rimarrà alTssa per 30 giorni consecutivi - (art, 32 c. 2 Statuto Consortile)

L'INCARICATO t3ELLA StiCÌRl-TERIA

i.'anno duemila il giorno
CONTRATTO DI LOCAZIONE

del me.se di i soltoscrilli:

- l'Avv. Luca Argiolas. domiciliato per la carica In Villacidro. Località "Su Filixi" S.P. 61 Km 4. li quale
inier\ iene al pre.sente atto non in proprio ma nella sua qualità di Presidente del:
CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE MEDIO CAMPIDANO-VILLACIDRO con sede in

Villacidro Località "Su Filixi" S.P. 4.9 Km 4, codice fiscale 00205980923. a quanto infra autorizzato ìH;

7



virtù dei poteri spettantigli ai sensi di legge, del vigente stallilo sociale nonché in esecuzione della
deliberazione del Consiglio di Amniinìsirazione del predetto Consorzio adottala In data
recante il miniere ;
- Sig.ra Francesca Corsi, nata a San Gavino Monreale il 13.06.1979. domiciliata per l'Ufficio presso la sede
legale, nella sua iiualilà di .Amministratore Unico dell'azienda:
FORTEZZ.A PORTE E FINESTRE SRL. con sede legale in Caiiliari nel Corso Vittorio l.-inanuele II n®
400. Partila IVA 03507580920

CONVENGONO E SI'IPUI.ANO

Artìcolo I - OGGI-; I TO DELLA LOCAZIONE

il Consorzio Indiisiriaic Provinciale Medio Campidano - Vilhiciclro. più brevemente indicato "locatore",
cede in locazione alla FORTEZZA PORTE E i'INESTRE SRL. indicala come "conduttore", che accetta. la

porzione deirimmobile consortile denoiiiinaio Rustico cx-SNIA. posta sui due livelli sovrastanti la
porzione degli urlici già locali in virtù del contrailo del 19.12.2017. posti al Plano Terra delio stesso
immobile, avente una superlicie coperta di circa 126.50 mq per ciascun livello, con annesso vano scala,
avente una superlicie complessiva di circa 253.00 mq. . censita al NCEU al F" 109 (già sez. A F. 9)
Particella 2061 sub. 6 R.C. 0.00 Cat. F/02. quale risulta nella planimetria allegata al presente contratto sotto
la lettera "A", per lo svolgimento della propria attività di produzione di pone e finestre.
It conduttore si impegna a proprie cure e spese, senza diritto di rivalsa:

'Z a realizzare i lavori di ristriiUiirazionc edilizia c impiantistica compreso l'inlen'ento di
coinparlìmentazione e separazione rispetto alle restami parti di immobile attualmente non messe in
sicurezjca. nonché lune le connesse pratiche tccnico-amminisirative sino airoiienlmento della relativa
agibilità e !" aggiornamento deiraccalastamento presso l'Agenzia delle Entrate;

-Z al rispello di quanto disposto dal D.Lgs 81/2008. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei
luoghi di lavoro, esonerando il Consorzio da qualsiasi responsabilità derivante dall'inosservanza della
nonna:

ad acquisire preventivamente lutle le autorizzazioni di legge necessarie per la renlizziizione degli
interventi;

ad acquisire le ccnilleazioni relative agli impianti.

Delta locazione non pregiudica in alcun modo la facoltà del Consorzio di uti!iz.zjire la copertura -esclusa
e.spressameme dal presente contratto- dell'immobile locato cosi come identificato al precedciue comma,
per qualunque finalità, che non implichi alcun ostacolo o impedimento al regolare svolgimento dcH'attiviià
in essere come descritta nel comma che precede, ivi compre.sa la realizzazione di impiantì tecnologici per la
produzione di energìa elettrica da fonte rinnovabile.
Articolo 2 - DURARLA DELLA LOCAZIONE
La locazione avrà la durata di anni 6 (sci) a decorrere dalla data di sottoscrizione del presente contratto.
Su richiesta del conduttore da Inoltrarsi almeno 12 (dodici) mesi prima delia scadenza del contratto, la
locazione potrà essere prorogata per altro periodo eciuivalente a quello iniziale, od inferiore, a giudizio
insindacabile del locatore, che coimmquc non poio'i essere minoro dì anni 5 (cinque). Qualora, allo scadere
del contratto o conseguentemente a richiesta del conduttore di disdelta anticipata, a norma del successivo
articolo 3. si verifichi la ritardata restituzione, in tutto o parzialmente, da parte del conduliore dei beni
oggetto della presente locazione, derivante da qualsiasi causa, il conduliore. per tutto il periodo che deterrà
il possesso dei delti beni oltre il termine Conimllunie. dovrà corrispondere iiiTindennità di occupazione pari
all'importo del canone di locazione annuo comple.ssivamcine dovuto, misurata in rapporto di dodicesimi
per i mesi di detenzione o frazione di questi superiore a 15 giorni. Della indennilfi. come in precedenza
determinala, sarà maggiorata del 50% (cinquanta per cento) per i periodi di occupazione sino a mesi 3 (tre)
e maggiorala del 100% (cento per cento) per i restanti mesi 3 (tre).
Qualora rocciip.azione si protragga oltre mesi 6 (sci), rindennilà per i mesi ecccdenii i primi sei sarà
maggiorala del 200% (duecento per cento).
È sempre fatto salvo il diritto del locatore di adire in propria lutein alla r[chie.sta per la restituzione dei beni
oggetto della locazione e la reiinmi.ssione in po.ssesso. La data di rilascio dei beni oggetto delta locazione,
con contestuale restituzione delle chiavi sarà accertata unicamente, esclusa qualsiasi atira formalità,
mediante apposito verbale di immissione in possesso del lociilore e constatazione sullo slato di
manutenzione dogli immobili. Alla scadenza del contratto gli immobili saranno consegnali al locatore in
nonnaie stato di mamitenzione. lìbero da persone c/o cose.
Articolo 3 • CESSAZIONE ANTICIPA TA



Ai sensi dell'ari. 27. comma 7°. della legge 392/1978. dopo il primo triennio di eflìcncia del presente
coniratto. il condutlore avrà facoltà di recedere in qtialsiasi tnomenio. previo avviso al locatore con lettera
raccomandata da inviare almeno sci mesi prima della data del rilascio.
Articolo 4 - CANONI-: DI LOCAZIONLi

Il canone di loca/ione viene stabilito in C 253.00 (duccentocinqitaiilalre/OO) mensili oltre I.V.A.. con la
precisazione clic i rinnovi, da disporsi conseguentemente airadozìone dì apposito provvedimento del
Consiglio di Amminlsirazione. sono subordinati alla ridetenninazionc del canone, oltre gli aggiornamenti
(STAI di cui all'art. 9.

Detto canone dov rà essere versato in rate bimestrali anticipale entro i primi dicci giorni di ogni bimestre.
Ai sensi dell'art, 32 della legge 392/1978. le pani convengono che il canone di locazione verrà aggiornato
anmialmenic, su richiesta del locatore, nella misura dei 75% del tasso inflativo delle variazioni, accertate
dall'ISTAT. dell'indice dei prezzi al consumo per le famiglie degli operai ed impiegati.
Sono a carico del conduitorc le spese relative ai servizi di fornhiira deiractiiia potabile e industriale nonché
di raccolta e depurazione degli scarichi fognari.
Articolo 5 - RITARDI NRI PAGAMENTI Dld. CANONE Di LOCAZIONE

Qualora per qualsiasi motivo debba risultare che il canone di locazione non sia accreditato nei termini
indicali nel precedente articolo 4. il locatore procederà con l'emissione della fatiura successiva alla richiesta
del pagamento degli interessi dovuti nella misura di legge.
Articolo 6 - OBBLIGHI DEL CONDIiTTORE - RISOLUZIONE
La violazione da parte del condutlore delle obbligazioni assunte con il presente contrailo ed in particolare il
mancato rispetto dei termini di pagamento del canone per oltre 3 (tre) mensilità e degli oneri accessori o
l'uso dell'infrastruUiira in difformità dalle buone regole dell'arte, detemiinerà la risoluzione di diritto del
conlratlo. ai sensi dell'articolo 1456 codice civile, salvo il disposto dcll'art.55 della legge n. 392 del 1978 in
quanto applicabile, fermo restando il versamento di quanto dovuto a titolo di canone di locazione. iniere.ssi
di mora, spese e danni.
Articolo 7 - DICHIARAZIONE DI CONOSCENZA

Il conduttore dichiara di aver preso accurata ed approfondila vistone degli immobili oggetto del presente
contratto e dunque dichiara che l'accertata mancanza di alcune opere di finiiura sono Ininniicnli al fine
dell'utilizzo al quale lo slesso il conduttore intende destinarlo. Dichiara inoltre di averne accertato le
condizioni di coslriizionc. nianiilenzionc e d'uso. ricono.scendone l'ottimo stalo e ciò anche in rapporto
all'uso per il quale ò concessa la locazione. Peliamo il conduttore dichiara che niente ha da rilevare per cui 1
beni oggetto della locazione vengono ad esso consegnati ed accettati, scnzjt riserva alcuna, nello stalo di
l'alto e di dlriiio iti cui si trovano, precisandosi sin d'ora la rinuncia a sollevare qualsiasi contestazione sia in
ordine alla suddetta idoneità sìa per quanto concerne la concessione da parte delle autorità competenti di
licenze, autorizzazioni ecc. in relazione a! convenuto uso degli immobili. Sarà a cura e carico del
conduttore, previo consenso scritto del locatore, l'esecuzione di opere, adattamenti o quanl'altro
eventualmente prescritto dalle stesse autorità, previo ottenimento dei pcrmcs.si o concessioni, se nccc.ssari.
Il conduitorc dichiara inoltre di aver ricevuto le opportune informazioni e la documentazione in ordine alia
prestazione energetica del bene localo, di cui ne riceve copia.
i:\eniuali opere aggiuntive, che dovessero essere eseguite per esigenze del condutlore. non saranno
riconosciute come migliorie, restando l'obbligo di questo di provvedere alla cessazione del contratto al
ripristino originario.
Non provvedendovi il conduttore, vi provvederà il locatore, prelevando la spesa dal deposito cauzionale,
che in tal caso dovrà essere integralo nella sua ìntcrezzii uniiamente al pagamento del canone successivo
alla data dì eomiinien/.ione.

La mancala ricostituzione della cauzione contigli ni inadempienza contruituale.
.Articolo 8 - UTILIZZAZIONE DEGLI IMMOBILI

L'immobile v iene concesso per essere destinato a opificio per produzione di pone e finestre.
l.a destinazione d'uso di cui al comma precedente non potrà essere niodineaia senzji formale
uuiorìzzazionc del Consorzio.

Non saranno ammesse interruzioni dell'attìv ita. comunque accertate, superiori a un mese continuativo e/o a
sci mesi complessivi nell'arco dell'anno, pena In risoluzione di diritti) dei conlratto. ai sensi e per gli cfì'ctli
dell'art. 1456 del Codice Civile.

Articolo 9-ONERI DI MANUTENZIONE

Sono n carico del conduitorc tutti gli oneri per l'esecuzione degli intei-venii di manutenzione necessari alla
conservazione degli immobili oggetto della locazione, compatibiimcnie con Io stato d'uso.
Qualora il condimore non provveda ad eseguire gli imerventi di manutenzione necessari, vi provvederà il
locatore, prelevando la spesa dal deposito cuiizionalc. che in tal caso dovrà essere integrato nella sua
interezza iniziale, unitamente al canone successivo alla data di comunicazione,

4



Articolo IO - DEPOSI I O CAUZIONALE

A garanzia di quanto sin qui stabilito ed a titolo di cauzione per la mancata coiTcsponsione dei canoni di
locazione, il conduttore ha costituito un deposito dell'importo di €. 759.00 (setteccntocinquanianove/00).
tramite bonifico bancario sul conto della Tesoreria del Consorzio presso Banca di Sassari, avente Cod.
IBAN; ITI7Ì 01015 44041 0000 70498146.

La cauzione .sarà .svincolata e restituita al termine del rapporto di locazione, al momento della riconsegna
dcll'infrastrutiunu a condizione che sia stata rilevala l'inesistenza di morosità, danni e che siano state

eseguite le riparazioni poste a carico del conduttore.
Articolo I I - GAR.ANZIII ASSICURATIVE

Gli immobili sono assicurati dal conduttore contro il rischio di danno a seguito di incendio e/o scoppio,
furto e atti vandalici, al fabbricato con un massimale garantito pari ad E 5(10.000.00 (cinquecenlomila/00).
ed inoltre per danni da Responsabilità Civile terzi con un massimale garantito di E 5.000.000.00
(cinqiicmilioni/OO). Tale nssiciirazionc prevede la rinunzia al diritto di .surrogazione (ex art.1916 c.c.) verso
ti conduttore con esplicita indicazione del locatore quale Beneficiario. In conseguenza elei rischi connessi
con l'uso degli immobili, il conduttore si impegna a stipulare, con primaria compagnia di assicurazione,
polizzii per il rischio di perdila parziale o totale degli immobili per qualsiasi causa comunque connessa con
l'attività svolta, anche se provocata da dipendenti o da soggetti di cui deve rispondere il conduttore. La
poliz.za dovrà coprire l'intero costo di costruzione degli immobili e dovrà essere a beneficio diretto del
locatore. A tal scopo il conduttore consegna In polizza assicurativa n" del emessa
dalla Compagnia agenzia di .
In caso di variazione del contralto assicurativo il conduttore dovrà imsmelterc al locatore la nuova polÌ7.za
in vigore nel termine massimo di giorni 10 dalla data di sottoscrizione del nuovo contratto assicurativo. ÌI
quale non dovrà prevedere condizioni diverse, e dunque neanche massimali inferiori, rispello a quelle
originariamente previste.
Articolo 12 - CUSTODIA DEI BENI

Il conduttore c costituito custode degli immobili ed esonera cspressamenic il locatore da ogni responsabilità
per i danni diretti ed indiretti da fatto doloso, omissioni o colpa di propri dipendenti o di terzi e
segnatamente per i funi con o senza scasso e per i danni che e\entualnienie potessero verificarsi negli
immobili per umidità, invasione od infiltrazioni d'acqua non prontamente scanalate al locatore.
Anicoln 13 - DIVIETO DI SUBLOCAZIONE

È fatto assoluto divieto al conduttore di sublocare rinfrasirutlura pena la rescissione automatica del
presente conlniuo e l'applicnzionc di una penale pari ad E. 2.000.00 (duemila/00).
Il conduttore comunicherà tempestivamente al locatore eventuali modificazioni degli assetti societari.
Articolo 14 - ADEGUAMENTI E RIPARAZIONI

I.c riparazioni di cui agli articoli 1576 e 1609 codice civile ed ogni altra riguardante tutti gli impianti di
pertinenza esclusiva degli immobili sono a carico dei conduttore. Eventuali opere di adeguamento delle
siruttiire e degli impianti alle norme di legge attuali e future in materia sanitaria, di prevenzione, sicurezjza e
antincendio che si rendessero necessarie per l'esercizio dell'ailiviià aziendale negli immobili, saranno a
carico del conduttore.

E riservata al locatore la facoltà d! visitare durante il corso della locazione gli immobili ed eseguirvi, sia
all'interno che all'esterno, innovazioni, riparazioni, impianti e lavori in genere, senza obbligo di compenso
anche se le o|)ere perdurassero oltre venti giorni e non avessero carattere di urgenza.
E' fatto inoltre divieto di esecuzione di lavori di qualsiasi tipo, scnzii la preventiva autorizzazione del
locatore. Sui lavori eseguili senza autorizzazione, oltre l'obbligo del conduttore al ripristino dello stato
originale, il locatore applicherà una penale pari ad E. 5.000.00 (cinqucmila/00) per mancato rispetto delle
norme coiurauuali avvalendosi, inoltre, della facoltà dell'esecuzione dei lavori di ripristino a carico dello
stesso comimtore.

Qualora il conclultorc ottenga rautorizzazionc all'esecuzione dei lavori di suo interesse, resta obbligato a
propria cura e spese al ripristino del precedente stato dell'infrastruttura entro i lennini definiti dalla slessa
autorizzazione. Nel caso non venisse richiesto il ripristino, le opere eseguile non daranno diritto al
riconoscimciuo di rimborsi di qualsiasi natura in quanto non riconducibili a migliorie, ma ad intencnti
connessi con le esigenze del conduttore.
Articolo 15 • PERMESSI li I.ICHN/.E

Sono a carico del condimore tutti gli oneri relativi alla richiesta di permessi o licenze, dì nulla-osta
prevenzione Incendi e quanto altro occorrente per l'agibilità, per la stipula di contralti idrici - fognari,
elettrici, telefonici, nonché dei relativi canoni.

Articolo 16-I-ORO COMPE'fENTE

Per (iiialsìasi controversia tra le parti relativa nH'interpretaziohc. e.secuzìone e risoluzione del presente
contratto, sani competente, in via esclusiva, il foro di Cagliari,

5



Articolo [7- MODIl-lCllHCONTRAlTUALl

Qualsiasi modiilca al prcsonie contralto non potrà aver luogo, e non potrà essere provata, se non mediante
ulto scritto.

Articolo 18-NORMA DI RINVIO

Per t[uanio non previsto dal presente contratto le parli si rimettono alle norme di legge, del Codice Civile,
nonché alle consuetudini locali.

Anicolo I9-0NI;RI STIPULA

Tutti gli oneri relativi al presente contratto, compresi bolli, registrazioni, proroghe, risoluzioni, eventuali
tra.scrÌ7-ioni e onorari notarili, làranno capo esclusivamente a! conduttore.
Lello, approvalo e sottoscritto Viilacidro.

PER IL LOCATORE

Il Direttore

(Dott. Ing. Giuseppe Lururià)

PER IL CONDUTTORE

L'Amministratore Unico

(Sig.ra Francesca Corsi)

Agli effetti dell'art. 1341 e 1342 de! Codice Civile il conduttore dichiara espressamente di aver letto e di
approvare le clausole conteiuite ncli'.Art. 1 (oggetto della locazione). Art. 2 (durata delta locazione). Art. 4
(canone di locazione). Art. 6 (obblighi del conduttore-risoluzione). Art. 7 (dichiarazione di conoscenza),
Art. 8 (utilizzazione degli iminobili). Art. IO (deposilocauzionale). Art. 1 1 (garanzie assicurative). Art. 12
(custodia dei beni). Art. 14 (adeguamenti e riparazioni), Art. 16 (foro competente). Art. 18 (norma di
rinvio). Art. 19 (oneri stipula), del presente contratto senza riserva alcuna non avendo nulla da eccepire,
essendo il contenuto condiviso e corrispondente alla volontà negoziale delle parti.

PER IL CONDU TTORE

L'Amministratore Unico

(Sig.ra Francesca Corsi)



Allegalo "A'

CATASTO FAIBRICAT)
■« Ciaftarf

KAMMO ruftMtnoa [ ^f"— «• tHiilii Tmiiii kU'UU mmrm ri*' ueuB

«* «UiMUf» iMUMt* t«Al»' iwiimty. 1>■! n » •M

t)«• • MM* MI witmi» ••>W« • «M

PIANO PRIMO

F«gte A0MMh 17Q M

Porzione immobile concesso in locazione (P. 1 ° e P. 2")


